


EDICE





















11

„První cestopisy, které echové etli, nebyly z pera eského“, jak konstatuje v legendár-
ním knižním opusu eští cestovatelé nezapomenutelný profesor staré školy Josef Kunský. 
Avšak touha poznávat cizí kraje byla ech m vždy vlastní, jak je z ejmé z popularity, 
které se v echách t šil první p eložený cestopis, dílo Mandevillovo, jakož i první z íd-
kavá eská pojednání o putování cizinou, jejichž autory byli eští šlechtici, lenové posel-
stva krále Ji ího z Pod brad do Francie anebo Rudolfa II. k tureckému sultánovi. 
I v dobách pozd jších byli eští, potažmo eskoslovenští tená i, již vzhledem 
k vnitrozemské poloze naší vlasti a omezenému podílu na mezinárodnímu trhu, dlouho 
odkázáni na cestopisy zahrani ní provenience. 

Zásadní zlom, pokud jde o nár st po tu p vodních eských cestopis , nastal koncem 
19. a v první polovin  20. století, kdy bylo sice cestování, zejména mimo Evropu, ješt
stále doménou dobrodruh , resp. bohá , takže b žný smrtelník mohl poznat exotické 
kon iny výlu n  prost ednictvím cestopisných p ednášek a knih, avšak t chto se eský 
tená  mohl kone n  dosyta nabažit díky ad  renomovaných eských cestovatel , jako 

byl Alberto Vojt ch Fri , Emil Holub, Josef Ko enský, Alois Musil i Enrique Stanko 
Vráz.  

V té dob  však žánr cestopisné literatury obohatila i ada cestujících spisovatel , jako 
byl Karel apek i Adolf Hoffmeister, jejichž literární cestopisy nejsou zem pisnými stu-
diemi, ale kladou d raz jak na zachycení místních zvláštností, tak i všedního života na-
vštívených zemí, místní kultury, zvyk  a životního stylu. 

Zajímavým p íkladem tohoto stylu je i kniha, kterou práv  držíte v ruce.  

S rozvojem sv tové dopravní a informa ní infrastruktury, jakož i nár stem životního 
standardu milion  lidí (v našem p ípad  pak hlavn  díky zm n  režimu a s ní spojené 
svobod  cestování), umož ujícím vznik masového turismu a zp ístup ujícím b žnému 
cestovateli donedávna exotické destinace celé planety, se zásadn  zm nilo cestovatelské 
paradigma. Z masy sváte ních turist  a rádoby cestovatel , kte í dnes namísto objevování 
vdechli svým aktivitám dejme tomu sportovního ducha, spo ívajícího v nahán ní kilome-
tr  a trhání všemožných rekord , se i dnes vy le ují jedinci, pro které je cestování život-
ním stylem, kte í necestují za dobrodružstvím i povyražením, nýbrž za poznáním. 

Práv  autor této knihy pat í do kategorie cestovatel , které Josef Kunský ve své knize 
eští cestovatelé charakterizuje následujícími slovy: „Jsou p edstaviteli nového typu ces-

tovatele v období, kdy sv t byl již dávno a mnohokrát obeplut, neznámá pevnina byla 
prohledána, vrcholky nejvyšších hor zlezeny, dna oceán  prom ena.“

Pokud jde o Františka Hrabala-Krondaka, dovolím si tvrdit (a koliv on samotný bude 
p i vší skromnosti v i tomu namítat), že jde o jednoho z nejpozoruhodn jších sou as-
ných cestovatel  mezi echy a Slováky. Navíc, tento odvážný, obdivuhodný muž v letech 
(v tom nejlepším významu této charakteristiky) cestuje na vlastní náklady a na místa, kam 
noha našince málokdy, pokud v bec, vkro ila od dob, kdy odvážný jezuitský páter Ji í 
David na základ  svých osobních zkušeností z Ruska v roce 1690 nakreslil první eskou 
mapu Sibi e. 

Pro zasv cené, tj. tená e první autorovy knihy o putování po ruském Dálném severu, 
nebude žádnou hádankou, pro  v rámci p ipravovaného cyklu cestopis  po Cest  na 
Tajmyr vychází její další volné pokra ování. Ani zde si nevysta íme s našimi znalostmi 
zem pisu, by  získanými vysokoškolským studiem geografie.  



12

To však v bec nevadí, protože na rozdíl od atlas i stru ných hesel v nau ných slovní-
cích, popisujících Jamal prost  jako „poloostrov omývaný vlnami Severního ledového 
oceánu a Karského mo e“, zde se nám dostane pat i n  dobrodružného pou ení.  

Trvale zmrzlá tundra, protkaná tisíci ek a jezer, obývaná domorodci chovajícími, 
stejn  jako p ed staletími, tisícihlavá stáda polárních sob , v kontrastu s mamutí t žební 
infrastrukturou nejv tšího zdroje zemního plynu na sv t , která drsným industriálním de-
signem ohromí jako futuristická scenérie t žební základny kdesi v opušt ném sektoru 
vesmíru.  

Sta í to však jako motivace k návšt v , navíc po nepohodlí tisíce kilometr  dlouhé 
cesty po severozápadu Sibi e? A podobnou otázku s kladnou odpov dí si m žeme klást i 
p i dalších zastávkách autorova putování tundrou, následnou plavbou proti proudu Obu a 
Irtyše, toulkách Omskou gubernií i severním Kavkazem, kam kroky našeho cestovatele 
letos sm ují. 

Ale jako tená i nemusíme mít v tomto sm ru žádné obavy. Protože už dávno p ed 
sv toznámým dílem profesora Tolkiena platilo, že "cesta odsud tam a zp t" byla asto 
mnohem zajímav jší než samotný cíl. Což tu ale platí jen relativn , protože i finální des-
tinace Hrabalovy výpravy je více než pozoruhodná. A ur it  ne turistická. 

Autor je nepochybn  literátem s lehkým perem a silným životním p íb hem. Cestova-
telem, jakých je dnes jen poskrovnu a tém  se ani nechce v it, že existují. Poutavým, 
reportážním stylem obsáhne zážitky z dech beroucího záb ru cest, o emž se p esv d íme 
hned v úvodu první kapitoly, kde se v prologu nové výpravy jen tak mimochodem zmi u-
je, že sotva se jen trochu oklepal z p edchozí t ináctim sí ní toulky mezi Arktidou, Poly-
nésií a Nepálem, nasedl po n kolikatýdenní zastávce doma v Bratislav  op t do vlaku 
sm ujícího na východ, p esn ji na Sever.  

Páni! Od dob románového Philease Fogga, který se koncem 19. století rozhodl ob-
kroužit sv t za osmdesát dní, si nevzpomínám, že by n jaký cestovatel vyrazil na cestu 
tak svižným krokem a odvahou své v ci oddaného sv tob žníka v srdci. 

Jeho cílem je op tovn  Rusko. Slovanská zem  kontrast , ve které "dnes" obvykle 
znamená "v era", v t chto zem pisných kon inách navíc umocn ných ryzími sibi skými 
paradoxy, odjakživa žila a žije v cmi ve ejnými. Samoz ejm , že je to v každém stát
sv ta, jenže zde lidé prožívají politiku s intenzitou a mírou pro st edoevropskou mysl 
p ímo nepochopitelnou. Nevyhneme se tomu ani p i tení autorova cestopisu, práv  tak, 
jako se on nemohl vyhnout politice p i jeho psaní. O to více je tato kniha aktuální. Cesto-
vání vždy otevíralo lidem obzory a kvalitní cestopisy napl ují toto poslání mírou vrcho-
vatou pro všechny, kte í se z rozmanitých d vod  nemohou zhluboka nadechnout sv žího 
vzduchu tajemných a – jen to p ipus me – i nebezpe ných dálek. 

A te  už aspo  v duchu pomozme autorovi s t žkým batohem nastoupit do vlaku, 
jímž mí í op t na východ a který se stane našim prvním dopravním prost edkem na cest
vst íc napínavým (by  pro autora ne vždy p íjemným) dobrodružstvím na Jamalu a Polár-
ním Uralu, na jižní Sibi i a na Kavkaze. 

P eji nám všem pohodovou cestu po boku autora, by  jen stránkami jeho knihy! 



13



14



15



16

fero@cadpress.sk



17





19


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Věnování
	Poděkování
	OBSAH
	Cesta na konec světa a zpět 1

